Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, CNTT.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

1520/BTTTT-CATTT ngày 26/4/2023 về việc tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thông tin mạng trong thời gian nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

Nhằm tăng cường, chủ động bảo đảm an toàn thông tin mạng, không để bị

động, bất ngờ với mọi tình huống, nhất là trong dịp diễn ra những ngày lễ lớn như

Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và 137

năm Ngày Quốc tế lao động (01/5), Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở,

ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp cung cấp

dịch vụ viễn thông, Internet và các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp nền tảng

chuyển đổi số tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng tại

cơ quan, đơn vị và trên địa bàn, cụ thể:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố:

- Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc;

bố trí cán bộ thường xuyên theo dõi hoạt động của các hệ thống thông tin do cơ

quan mình quản lý;

- Chủ động rà soát, xử lý, triển khai các giải pháp nhằm khắc phục triệt để

các lỗ hổng an toàn thông tin mạng, đặc biệt là các lỗ hổng đã được Sở Thông tin

và Truyền thông và các cơ quan chức năng cảnh báo;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức an toàn thông tin mạng, cảnh

giác về thông tin xấu độc của các thế lực thù địch tuyên truyền nhằm hạ thấp uy

tín, hình ảnh của Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Đảng, Nhà nước qua các thời kỳ;

- Kịp thời thông báo với Sở Thông tin và Truyền thông khi phát hiện sự cố

mất an toàn thông tin mạng để được hỗ trợ xử lý.

2. Đề nghị các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet và các tổ

chức, doanh nghiệp cung cấp nền tảng chuyển đổi số:

- Tăng cường năng lực hệ thống thông tin, đảm bảo các hệ thống thông tin,

nền tảng hoạt động an toàn ổn định;

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-CĐS

V/v tăng cường bảo đảm an toàn thông tin

mạng trong thời gian nghỉ lễ 30/4 và 01/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 4 năm 2023

2

- Triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao nhất nhằm phát hiện, lọc, ngăn

chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc, thông tin vi phạm pháp

luật trên hệ thống, hạ tầng mạng lưới thuộc phạm vi quản lý;

- Chủ động tổ chức hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng cho các

hệ thống thông tin do doanh nghiệp triển khai nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý

và khắc phục kịp thời sự cố an toàn thông tin mạng; thực hiện nghiêm, kịp thời

các biện pháp xử lý theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông và cơ quan

chức năng có thẩm quyền.

3. Giao Trung tâm Chuyển đổi số và Truyền thông:

- Bố trí nguồn lực thực hiện trực giám sát 24/7, bảo đảm an toàn thông tin

cho Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh; kết nối, chia sẻ thông tin giám sát tại SOC

với NCSC theo thời gian thực;

- Điều phối ứng cứu sự cố an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ,

hướng dẫn các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thành phố xử lý,

khắc phục sự cố;

- Chủ động triển khai các giải pháp và phối hợp với Trung tâm Giám sát an

toàn không gian mạng quốc gia (NCSC), Trung tâm ứng cứu khẩn cấp không gian

mạng Việt Nam (VNCERT/CC) kịp thời xử lý khi phát hiện có dấu hiệu bị khai

thác, tấn công mạng, đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.

4. Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố, đề nghị

liên hệ với đầu mối của Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chức năng

về an toàn thông tin như sau:

- Trung tâm Chuyển đổi số và Truyền thông - Sở Thông tin và Truyền thông:

Ông Trần Tuấn Anh, số điện thoại 0376805976, thư điện tử:

trantuananh.stt@namdinh.gov.vn;

- Trung tâm Ứng cứu khẩn cấp không gian mạng Việt Nam (VNCERT/CC),

Điện thoại 024.3640.4421 / 086.9100.317, thư điện tử: ir@vncert.vn;

- Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC), điện thoại:

02432091616 / 033.6666.905, thư điện tử: ais@mic.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CĐS (anpv).

GIÁM ĐỐC

Vũ Trọng Quế

		2023-04-27T16:23:41+0700

		2023-04-27T16:26:40+0700

		2023-04-27T16:26:40+0700

		2023-04-27T16:26:40+0700